
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 110 | Segunda-feira, 02 de Junho de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
DECRETO Nº 135, DE 02 DE JUNHO DE 
2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
R$ 1.397.077,72 (UM MI-
LHÃO, TREZENTOS E NO-
VENTA E SETE MIL SETEN-
TA E SETE REAIS E SETEN-
TA E DOIS CENTAVOS), NA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 

2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 1.397.077,72 (UM 
MILHÃO, TREZENTOS E NOVENTA E SETE 
MIL SETENTA E SETE REAIS E SETENTA E 
DOIS CENTAVOS), na Fonte 1.704.0013, 
distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 26 de maio de 2025, 
oriundo de Royalties – Lei 7.990/89 – União 
(FR 1.704.0013). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 02 de junho de 2025. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Luiz Antonio Medrado Queiroz 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 135, de 02 de junho de 2025 

SUPLEMENTAÇÃO 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 – 15.451.0012.2.330 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

1.704.0013 733 R$ 1.397.077,72 

Total da Secretaria R$ 1.397.077,72 

Total da Suplementação R$ 1.397.077,72 

Portaria: 
 
PT n.º 1419/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
14/5/2025, PAULA RENATA DA SILVEIRA 
SILVA E SILVA, CPF: XXX-XXX-177-06, Car-
go: ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
 
PT n.º 1420/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2025, JESSICA DA SILVA EMERICK PIN-
TO, CPF: XXX-XXX-107-74, Cargo: ASSES-
SOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETA-
RIA  DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1421/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-

nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2025, MONIKE VIEIRA MARCELO, CPF: 
XXX-XXX-977-29, Cargo: ASSESSOR TÉCNI-
CO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA  DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1422/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
2/6/2025, ROSANA MARIA PEREIRA DA 
SILVA FRANÇA, CPF: XXX-XXX-277-19, Car-
go: ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - 
SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMC nº: 01/ 2025. ITABORAÍ, 02 
DE JUNHO DE 2025. RESOLVE DAR PUBLI-
CIDADE DO RESULTADO FINAL DA PRES-
TAÇÃO DE CONTAS DOS CONTEMPLADOS 
DO EDITAL DE AUDIOVISUAL Nº 001/2024 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VII N° 110  2 

Segunda, 02/06/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 
(PAULO GUSTAVO). Segue abaixo a listagem 

do resultado final da prestação de contas dos 
contemplados do Edital de Audiovisual 

Nº001/2024 referente a Lei Complementar Nº 
195/2022 (Lei Paulo Gustavo): 

VIDEOCLIPES 

NOME COMPLETO CPF CNPJ RESULTADO 

Ryan Nascimento de Souza Barbeto Fernandes 187.XXX.XXX-82  APROVADA 

Paulo Roberto de Castro Maia 325.XXX.XXX-53  APROVADA 

Victor Nascimento Castro 122.XXX.XXX-73 45.613.084/0001-77 APROVADA 

Claudio Cardoso Felix 097.XXX.XXX-04  APROVADA 

Kenya Ribeiro Campos 102.XXX.XXX-80 30.930.033/0001-00 APROVADA 

Wallacy de Oliveira Figueiredo 121.XXX.XXX-00  APROVADA 

Camila dos Santos de Souza 063.XXX.XXX-81  APROVADA 

Wallace Barberto Fernandes 032.XXX.XXX-06  APROVADA 

Maria Izabel da Silva Ferreira 843.XXX.XXX-72  APROVADA 

Luiz Eduardo Barboza da Silva 118.XXX.XXX-62  APROVADA 

Douglas da Costa Ferreira 104.XXX.XXX-60  APROVADA 

Charles Bonfim de Oliveira Silva 038.XXX.XXX-13  APROVADA 

Raphael Dorfman Alves Pessoa 145.XXX.XXX-03  APROVADA 

Kleberson Noberto da Costa 105.XXX.XXX-38  APROVADA 

WEBSÉRIE   APROVADA 

NOME COMPLETO CPF CNPJ APROVADA 

Leonardo Henriger 025.XXX.XXX-08 10.923.651/0001-07 APROVADA 

Fabio Gomes Tomaz 093.XXX.XXX-02 49.280.783/0001-01 APROVADA 

Mario Mazzeto Junior 041.XXX.XXX-44 02.837.795/0001-12 APROVADA 

Jeferson Oliveira de Souza 141.XXX.XXX-13 44.338.867/0001-27 APROVADA 

Jose Maria Martinez Gomez 152.XXX.XXX-06 19.341.187/0001-15 APROVADA 

Cleber de Souza da Silva 137.XXX.XXX-05 45.552.360/0001-34 APROVADA 

Igor Freitas Nascimento 144.XXX.XXX-65 41.444.404/0001-51 APROVADA 

Rodrigo Silva Palma 086.XXX.XXX-66 35.914.184/0001-80 APROVADA 

Victor Hugo Loroza Casemiro 155.XXX.XXX-39 50.662.250/0001-65 APROVADA 

Alex Soares da Costa 082.XXX.XXX-67 42.358.392/0001-05 APROVADA 

Debora de Oliveira Vieira 167.XXX.XXX-00 54.247.378/0001-13 APROVADA 

Elizangela Moreira Valença 131.XXX.XXX-97 45.530.842/0001-93 APROVADA 

Deivid Antunes da Silva Pacheco 119.XXX.XXX-06 30.386.006/0001-00 APROVADA 

ANIMAÇÃO   APROVADA 

NOME COMPLETO CPF CNPJ APROVADA 

Adriano Guimarães Cipriano 109.XXX.XXX-20 10.492.436/0001-07 APROVADA 

Thaíza Fonseca Lima Miranda 163.XXX.XXX-65 45.531.487/0001-77 APROVADA 

Paulo Alves dos Santos 903.XXX.XXX-53 27.748.802/0001-30 APROVADA 

CURSO DE CAPACITAÇÃO   APROVADA 

NOME COMPLETO CPF CNPJ APROVADA 

Marcos Vinicius Gomes de Moura 073.XXX.XXX-20 15.725.950/0001-50 APROVADA 

Pedro Rodrigues de Carvalho 176.XXX.XXX-05 45.538.319/0001-03 APROVADA 

Luana dos Santos de Souza 132.XXX.XXX-17 29.209.417/0001-40 APROVADA 

   APROVADA 

CURTA METRAGEM   APROVADA 

NOME COMPLETO CPF CNPJ APROVADA 

Maria Aparecida Paixão 018.XXX.XXX-28 54.640.498/0001-86 APROVADA 

Kesia da Costa Caffaro Novaes 105.XXX.XXX-56 37.171.479/0001-39 APROVADA 

Janderson Mariano da Silva Rodrigues 097.XXX.XXX-01 28.069.496/0001-79 APROVADA 

Johnson Sarno Gouvea 125.XXX.XXX-03 33.844.323/0001-10 APROVADA 

Vinicius Carvalho da Silva 131.XXX.XXX-54 45.530.564/0001-74 APROVADA 

DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO   APROVADA 

NOME COMPLETO CPF CNPJ APROVADA 

Wladimir Valença das Neves 150.XXX.XXX-20  APROVADA 

Tiago Gouveia da Silva 118.XXX.XXX-17  APROVADA 

ROBERTO MATTOS DA COSTA - Secretário Municipal de Cultura - 57360 



ITABORAÍ ANO VII N° 110  3 

Segunda, 02/06/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Resolução SEMED nº 025 de 02 de junho de 
2025. Considerando os termos do artigo 292 
da Lei 1392/1996 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Itaboraí e Decreto 
Municipal 131/2020; Considerando o Processo 
Administrativo 1961/2019 cujo objeto destina-
se à tramitação de Sindicância para apuração 
de supostas irregularidades funcionais cometi-
das pelo servidor VICTOR HUGO DE OLIVEI-
RA PINTO, mat. 29680; Considerando o Pro-
cesso Administrativo 3653/2023 cujo objeto 
destina-se à tramitação de Sindicância para 
apuração de supostas irregularidades funcio-
nais cometidas pelo servidor VICTOR HUGO 
DE OLIVEIRA PINTO, mat. 29680; Conside-
rando o Processo Administrativo 684/2023, por 
meio do qual tramitou REMOÇÃO Administrati-
va do servidor VICTOR HUGO DE OLIVEIRA 
PINTO, mat. 29680, em virtude de inadequa-
ção irremediável do servidor em sua lotação 
funcional; Considerando a necessidade de 
apuração das supostas irregularidades funcio-
nais, reiteradamente cometidas pelo servidor 
VICTOR HUGO DE OLIVEIRA PINTO, mat. 
29680, notificadas pela Escola Municipal Vere-
ador Dimas Monteiro Nogueira; O Secretário 
Municipal de Educação, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela legislação em 
vigor,  RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar Sindicância Interna que apure 
supostas condutas irregulares, reiteradas, 
cometidas pelo servidor VICTOR HUGO DE 
OLIVEIRA PINTO, mat. 29680. 
Art. 2º – Fica designada COMISSÃO integrada 
pelos servidores abaixo relacionados sob a 
presidência da primeira, competindo-lhes a 
formação, condução e instrução dos procedi-
mentos da presente Sindicância Interna SE-
MED: 

 
Art. 3º – A comissão deverá concluir os traba-
lhos em até 30 (trinta) dias a contar da publica-
ção da presente Resolução. 
Art. 4º – Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação, devendo ser imediata-

mente dada à ciência aos servidores designa-
dos. Itaboraí, 02 de junho de 2025. MAURICÍ-
LIO RODRIGUES DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Educação - Mat. 57359 
 
    Resolução (FMS) Nº 018/2025. Ato de 
designação do fiscal. 

 

SIMONE 
DOS SANTOS SAMPAIO, ocupante de cargo 
público, mat. 52.629, CPF nº XXXXXX.077-22

 

 

 

Analice Paulo Rangel Ferreira - 
Presidente do FMS - Matrícula 47.166 
 
Resolução Semgov Nº 012/2025. Ato de De-
signação de Fiscal e de Gestor. O Secretário 
Municipal de Governo, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com o dispos-
to no art. 9º do Decreto Municipal nº 300/2023. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora Beatriz Araújo 
Vieira, ocupante de cargo público, mat. nº 
51.595, CPF nº xxx.xxx.577-30, para exercer a 
função de Fiscal do Processo nº 
0010.000020/2025-28 (decorrente do Chama-
mento Público Semgov nº 001/2025), na forma 
do art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023. 
Art. 2º - Designar também o servidor Rafael 
Souza Vieira de Moraes, ocupante de cargo 
público, mat. nº 44.770, CPF nº xxx.xxx.547-
08, para exercer a função de Gestor do  Pro-
cesso nº 0010.000004/2025-35 (decorrente do 
Chamamento Público Semgov nº 001/2025) na 
forma do  art. 6º do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 3º Cabe aos servidores designados, no 
exercício de suas funções acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, especialmente, e demais normas 
pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 5º - Esta resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação com os seus efeitos a 
partir de 09 de maio de 2025. Itaboraí, 30 de 
maio de 2025. Diogo Cabral de Andrade - 
Secretário Municipal de Governo - Matrícula 
57.353 

Nome Matrícula 

JANAÍNA DA SILVA ESPÍNDO-
LA 

8435 

ERIKA RIBEIRO FELIX LEAL 11793 

DANIELE DE CARVALHO FER-
REIRA 

26284 



ITABORAÍ ANO VII N° 110  4 

Segunda, 02/06/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 110  5 

Segunda, 02/06/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 110  6 

Segunda, 02/06/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Autorização de contratação direta: 
 
Autorização de contratação direta. Unidade 
Gestora: Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social. Processo: 918/2024. Assunto: 
Aquisição de diversos materiais (boné, banner 
e outros ), para estruturação do Programa de 
Erradicação do Trabalho Infantil (Peti). Empre-
sa Contratada: SPEEDGRAF EDITORA LTDA. 
CNPJ nº: 15.424.660/0001-77. VALOR: R$ 
56.921,59 (cinquenta e seis mil, novecentos e 
vinte e um reais e cinquenta e nove centavos) 
1. DO OBJETO: Contratação da empresa 
SPEEDGRAF EDITORA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o no 15.424.660/0001-77, por meio 
de dispensa de licitação, para a Aquisição de 
diversos materiais (boné, banner e outros ), 
para estruturação do Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil (Peti). 
2. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 2.1. O pre-
sente caso enquadra-se no artigo 75, inciso II, 
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o que 
autoriza a contratação direta por dispensa de 
licitação. 2.2. O processo de contratação dire-
ta, que compreende os casos de inexigibilida-
de e de dispensa de licitação, exige autoriza-
ção da autoridade competente, nos termos no 
art. 72, inciso VIII da Lei nº 14.133 
3. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
DIRETA: 3.1. Considerando que a situação se 
enquadra no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021; 3.2. Considerando final-
mente que o parecer jurídico presente no pro-
cesso nº 918/2024, aponta para a possibilida-
de legal da referida contratação. 3.3. Eu, Mari-
any Monteiro Oliveira Silva Baldow, Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social, declaro 
DISPENSÁVEL a realização de procedimento 
licitatório e AUTORIZO a contratação direta 
por dispensa de licitação, da SPEEDGRAF 
EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 
15.424.660/0001-77, devendo essa despesa 
ser regularmente empenhada com observância 
das formalidades legais. 
4. DA PUBLICAÇÃO: 4.1. Em atenção ao dis-
positivo no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, publique-se o 
ato que autoriza a contratação direta nos atos 
oficiais deste órgão. 
Itaboraí, 02 de maio de 2025. Mariany Baldow 
- Ordenadora de Despesas - Matrícula 57.361 
 
Autorização de contratação direta. Processo 
nº: 0007.000001/2025-51. Unidade Requisitan-
te: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social – Setor de Processos. Objeto:Autorizo a 
contratação direta, nos termos do art. 75, inci-
so I, da Lei nº 14.133/2021, para a locação de 
imóvel urbano, visando atender à demanda 
operacional do Conselho Tutelar II, que atual-
mente enfrenta limitação de espaço físico para 
acomodação de seus servidores e para a pres-
tação de serviços à população. Justificativa da 
Contratação: A contratação direta por dispensa 
de licitação se justifica pela necessidade ur-
gente e imprescindível de garantir condições 
adequadas de funcionamento do Conselho 
Tutelar II, especialmente diante da insuficiên-
cia das instalações atuais, conforme apontado 
nos Estudos Técnicos Preliminares (ETP). A 
proximidade do imóvel proposto com a sede 
existente favorece a continuidade e a qualida-
de dos atendimentos prestados à população, 
especialmente a crianças e adolescentes em 
situação de vulnerabilidade. Além disso, a 
proposta apresentada pelo(s) proprietário(s) 
encontra-se alinhada com os valores pratica-
dos no mercado, conforme avaliação da Co-
missão Municipal de Avaliação de Imóveis. A 
contratação está em conformidade com a le-
gislação vigente (Lei nº 8.245/1991, Lei nº 
14.133/2021, Decretos Municipais nº 295/2023 
e nº 134/2024) e será custeada com recursos 
da fonte orçamentária 15000001. 
Valor estimado: Conforme avaliação imobiliária 

emitida pela Comissão competente, a ser deta-
lhado no contrato de locação. 
Dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 08.243.0094.2826 – 
Manutenção e Operacionalização do Conselho 
Tutelar II 
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.14 – Locação 
de Imóvel 
Fonte: 15000001 
Autorizo, portanto, a continuidade dos trâmites 
administrativos e a formalização do respectivo 
contrato de locação, observadas as exigências 
legais e regulamentares. Itaboraí, 29 de maio 
de 2025.Mariany Monteiro de O. Baldow- Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social- 
Mat.Nº 57.361 
 
Autorização de contratação direta. Unidade 
Gestora: Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social. Processo: 773/2024. Assunto: 
Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de vale transporte intermunicipal 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Empre-
sa Contratada: Federação das Empresas de 
Mobilidade do Estado do Rio de Janeiro. CNPJ 
nº: 33.747.288/0001-11. VALOR: R$ 28.704,00 
(Vinte e oito mil, setecentos e quatro reais). 1. 
DO OBJETO: Contratação da empresa Fede-
ração das Empresas de Mobilidade do Estado 
do Rio de Janeiro., inscrita no CNPJ sob o no 
33.747.288/0001-11, por meio de dispensa de 
licitação, para a Contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de vale transporte 
intermunicipal para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social. 
2. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 2.1. O pre-
sente caso enquadra-se no artigo 72, inciso II, 
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o que 
autoriza a contratação direta por dispensa de 
licitação. 2.2. O processo de contratação dire-
ta, que compreende os casos de inexigibilida-
de e de dispensa de licitação, exige autoriza-
ção da autoridade competente, nos termos no 
art. 74, inciso 1º da Lei nº 14.133 
3. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
DIRETA: 3.1. Considerando que a situação se 
enquadra no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021; 3.2. Considerando final-
mente que o parecer jurídico presente no pro-
cesso nº 773/2024 , aponta para a possibilida-
de legal da referida contratação.3.3. Eu, Mari-
any Monteiro Oliveira Silva Baldow, Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social, declaro 
DISPENSÁVEL a realização de procedimento 
licitatório e AUTORIZO a contratação direta 
por dispensa de licitação, da Federação das 
Empresas de Mobilidade do Estado do Rio de 
Janeiro, inscrita no CNPJ sob o no 
33.747.288/0001-11. devendo essa despesa 
ser regularmente empenhada com observância 
das formalidades legais. 
4. DA PUBLICAÇÃO: 4.1. Em atenção ao dis-
positivo no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, publique-se o 
ato que autoriza a contratação direta nos atos 
oficiais deste órgão. 
Itaboraí, 29 de maio de 2025. Mariany Baldow 
- Ordenadora de Despesas - Matrícula 57.361 
 

 
 
Ato de homologação e adjudicação: 
 
Processo nº 1570/2024. Homologo o resultado 
da Licitação referente ao PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 90015/2025 e autorizo a emissão das 
Notas de Empenho como segue e adjudico as 
empresas: CONEXÃO PAPELARIA E INFOR-
MÁTICA LTDA, CNPJ nº 15.787.817/0001-29, 
no valor total de R$ 1.887,50 (Um mil, oitocen-
tos e oitenta e sete reais e cinquenta centa-
vos); BR SMART SERVIÇOS, CONSTRUÇÃO 
E REFORMA LTDA, CNPJ nº 45.158.593/0001

-57, no valor total de R$ 3.217,30 (Três mil, 
duzentos e dezessete reais e trinta centavos); 
DANTAS E DANTAS ATIVIDADES E EMPRE-
ENDEDORISMO LTDA, CNPJ nº 
28.902.679/0001-23, no valor total de R$ 
31.200,00 (Trinta e um mil e duzentos reais); J. 
MONTEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ nº 31.889.348/0001-05, no valor total de 
R$ 2.115,00 (Dois mil, cento e quinze reais); 
SANLIMP DISTRIBUIDORA E TRANSPORTA-
DORA EIRELI-ME, CNPJ nº 3.232,50 (Três 
mil, duzentos e trinta e dois reais e cinquenta 
centavos). Em, 29 de maio de 2025. MARIANY 
BALDOW - ORDENADOR DE DESPESAS - 
MATRICULA Nº 57.361 
 

 
 
Ata: 
 
Ata de nº 653 da Reunião Extraordinária do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente do Município de Itaboraí, reali-
zada em vinte e oito de maio de dois mil e 
vinte e cinco, de forma híbrida, na sala de 
reuniões da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social de Itaboraí, localizada em Ita-
boraí, a presente reunião acontece com a 
participação dos conselheiros:Presencial: An-
drea Springer da Silva Carmo (Associação 
Pestalozzi de Itaboraí). Online: Brenda Cristina 
Freitas Borges (Secretaria Municipal de Fazen-
da e Tecnologia), João Vitor de Lima Costa 
(Secretaria Municipal de Fazenda e Tecnolo-
gia), Janaina Pereira Ifran (NEACA - Tecendo 
Redes), Renata de Moura S. Oliveira 
(Secretaria Municipal de Educação), Vanessa 
da Silva Gonçalves (Secretaria Municipal de 
Educação), Josiléia Rosário de O. da Silva 
(Apoio Fraternal São José do Iguá) e Anna 
Carolina Glória Figueiredo (Procuradoria-Geral 
do Município). Justificada: Carla Gisele Ramos 
Rangel (Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social) e  Geilza Telis Gonçalves 
(Associação Abrigo Rainha Sílvia). Ouvinte: 
Ana Paula Toledo. PAUTA: 1.  Prestação de 
Contas; 2.  Resolução do Edital de Chama-
mento de Chancela; 3. Resolução de Inscrição 
de Entidades/Inscrição de Programas; 4. Fó-
rum da Sociedade Civil e Comitê Participação 
da Criança e de Adolescente.A Vice Presiden-
te, Srª Janaina Ifran, declara aberta a reunião. 
Iniciada a reunião às nove  horas e trinta e 
cinco  minutos,  confirmado o quórum.1. Em 
relação a Prestação de Contas, ficará para a 
próxima reunião ordinária no dia 11 de junho. 
2. A Vice Presidente, Srª Janaina explana 
sobre a Resolução do Edital de Chamamento 
de Chancela, faz uma breve apresentação da 
resolução e pergunta se alguém tem alguma 
observação a fazer, em relação ao calendário 
oficial obedecerá às etapas cronologicamente. 
Foi sugerido que o prazo para protocolo de 
recurso, pela entidade não governamental e 
programa governamental, junto ao CMDCA 
seja de 10 (dez) dias úteis,  colocado a vota-
ção, foi aprovado por unanimidade. Em relação 
à Publicação da resolução do CMDCA cons-
tando os projetos aprovados no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Itaboraí e Emissão 
da Carta de Captação de Recursos, também 
foi sugerido que o prazo seja de 10 (dez) dias 
úteis, colocado a votação, foi aprovado por 
unanimidade. No que tange sobre a Publica-
ção de Comunicado do CMDCA, constando o 
resultado da análise da documentação referen-
te à habilitação, no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Itaboraí, também foi sugerido que 
o prazo seja de 10 (dez) dias úteis, colocado a 
votação, foi aprovado por unanimidade. Em 
relação ao prazo para protocolo de recurso 
referente ao resultado da habilitação, pela 
entidade não governamental e programa go-
vernamental, junto ao CMDCA o prazo tam-
bém será de 10 dias úteis, colocado a votação, 



ITABORAÍ ANO VII N° 110  7 

Segunda, 02/06/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

foi aprovado por unanimidade. Já em relação 
ao prazo da Publicação de Comunicado do 
CMDCA constando o resultado da análise do 
recurso, no Diário Oficial Eletrônico do Municí-
pio de Itaboraí, também foi sugerido pelo Cole-
giado que seja de 10 dias úteis, colocado a 
votação, foi aprovado por unanimidade. A Vice 
Presidente pergunta se o Colegiado está de 
acordo com a Resolução 003 de 2025 do Edi-
tal de Chamamento de Chancela. 3. A Vice 
Presidente aduz sobre a Resolução 004 de 
2025, a Resolução tem como objetivo orientar 
as Instituições para o Registro de Entidade/
Inscrição de Programa do Conselho Municipal 
dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes 
no Município. Foi sugerido que a Resolução 
004 de 2025 seja melhor analisada e discutida 
na próxima Reunião Ordinária. 4.  A Vice Pre-
sidente Janaina explana sobre o Fórum da 
Sociedade Civil e Comitê Participação da Cri-
ança e de Adolescente, da importância da 
participação das crianças e adolescentes no 
CMDCA, a Conselheira Janaína pergunta se o 
Colegiado aprova a criação do Fórum, coloca-
do a votação, foi aprovado por unanimida-
de.Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 
encerrada às dez horas e quarenta  e cinco 
minutos. Eu, Maria Aline Fernandes Gonçal-
ves, Secretária Executiva, lavrei a presente 

ata, que será assinada pela presidente e de-
mais presentes. Maria Aline Fernandes Gon-
çalves - Secretária Executiva do CMDCA 
 

 
 
Comunicado: 
 
Comunicado CMDCA nº. 005/2025. Itaboraí, 
02 de junho de 2025. Prezados(as) Senhores
(as), O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente no uso de suas 
atribuições legais torna público que até o dia 
30 de junho de 2025, as instituições com ins-
crição ativa no CMDCA poderão apresentar 
projetos com vistas a serem inscritos pelo 
CMDCA no âmbito do Edital Itaú Social 2025, 
tendo como tema principal o “Alcance e atendi-
mento de crianças e/ou adolescentes que 
estejam em situação de violação de direitos, 
tendo em vista a superação de problemas tais 
como violências domésticas, ruptura da convi-
vência familiar, trabalho infantil, violência sexu-
al, envolvimento com atividades ilícitas, evasão 
ou fragilização da vida escolar, criando condi-
ções para a restauração, manutenção e/ou 
melhoria da trajetória escolar do público aten-

dido”. Maiores informações na sede do CMD-
CA, localizada na Rua Liajane Carvalho da 
Silva, nº 97, Nancilandia -  Itaboraí. Geilza 
Telis Gonçalves - Presidente do CMDCA 
 

 
 
Corrigenda: 
 
Portarias SEMAD N° 312/2025 a 320/2025. 
onde se lê: Itaboraí, 20 de maio de 2025. leia-
se: Itaboraí, 21 de maio de 2025. PT n.º 
1415/25, Onde se Lê: Assessor de Departa-
mento II, Símbolo CC-08, Leia-se: Assessor de 
Departamento, símbolo CC-07. PT n.º 
1416/25, Onde se Lê: Assessor Técnico II, 
Símbolo CC-06, Leia-se: Assessor Técnico, 
Símbolo CC-04. PT n.º 1416/25, Onde se Lê: a 
partir de 30/05/2025, Leia-se: a partir de 
21/05/2025. PT n.º 1418/25, Onde se Lê: Che-
fe de Departamento, Símbolo CC-05, Leia-se: 
Assessor de Departamento, Símbolo CC-07. 
PT n.º 1388/25, Onde se Lê: Subsecretário 
Municipal, Símbolo SSM, Leia-se: Assessor 
Especial, Símbolo AE-II. PT n.º 1281/25, Onde 
se Lê: Assessor Técnico, Símbolo CC-04, Leia
-se: Assessor Especial, Símbolo AE-II. 

AVISOS 


		2025-06-02T19:49:53-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




